
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 12/04/2023. Publicação: 13/04/2023. Nº 068/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

assinado eletronicamente em 11/04/2023 às 14:46 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 

 

 

ATO REGULAMENTAR 

 

ATOREG - 92023 

Código de validação: AB23DB5257 

 

Altera o Ato Regulamentar nº 18/2021, que “disciplina o procedimento de designação de substituição eventual dos servidores 

investidos em cargo de direção ou chefia e o pagamento decorrente de substituição automática e eventual”. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição prevista no art. 8º, inc. VI, da Lei 

Complementar nº 13/1991; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiência, 

que regem a Administração Pública; 

CONSIDERANDO o manifesto interesse na modernização do Ministério Público do Estado do Maranhão, notadamente quanto à 

continuidade e melhoria dos serviços prestados; 

CONSIDERANDO a necessidade de implementar rotinas para as substituições dos titulares dos cargos em comissão de direção ou 

chefia do Ministério Público do Estado do Maranhão, visando evitar a descontinuidade do serviço; 

CONSIDERANDO o que consta no PA 47402023. 

RESOLVE: 

Art. 1º O art. 1º do Ato Regulamentar nº 18/2021 passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art.1º...................................................................................................................... ................. 

XI - Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça (CC 08); 

XII - Assessor do Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos (CC 08); 

XIII - Assessor de Gestão (CC 08).” 

Art. 2º Este Ato Regulamentar entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público do Maranhão – 

DEMP/MA. 

São Luís, 12 de abril de 2023. 

 

assinado eletronicamente em 12/04/2023 às 11:50 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL 

 

EDT-GPGJ - 802023 

Código de validação: DAF837E723 

EDITAL 80/2023, DE 12 DE ABRIL 2023 

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE  

ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO  

COMARCA - TIMON 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em exercício no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2022 para estagiários não obrigatório de graduação, homologado pelo Edital nº 105/2022, 

publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 26 de junho de 2022, 

CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de Graduação; 

CONVOCA em oitava chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os estudantes relacionados no Anexo 

I, a comparecer à sede das Promotorias de Justiça da Comarca de Timon, no período de 13 de abril a 24 de abril de 2023, munidos 

dos originais e cópias dos documentos abaixo descritos: 

a) Carteira de Identidade – RG; 

b) CPF;  

c) Título de Eleitor;  

d) Comprovante de Votação da última eleição ou Certidão de Quitação Eleitoral;  

e) Certificado Militar (se indivíduo do sexo masculino, acima de 18 anos) 

f) 01 (uma) Foto 3x4 (anexada ao formulário de cadastro, item o);  



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 12/04/2023. Publicação: 13/04/2023. Nº 068/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

g) Comprovante de Residência;  

h) Histórico Escolar e/ou Declaração de Matrícula atualizados do período em que está matriculado e com frequência regular, na data 

da admissão (devendo estar, no mínimo, no período correspondente à metade do curso e, no máximo, no penúltimo período), emitidos 

pela instituição de ensino; 

j) Atestado Médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função; se pessoa com deficiência, além do atestado citado, 

apresentar também laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código 

correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência; 

k) Declaração de Bens;  

l) Declaração de Impeditivo de Supervisão; 

m) Declaração de Não Exercer Cumulativamente com o estágio, atividades concomitantes em outro ramo do Ministério Público, da 

advocacia, pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como o desempenho de função ou estágio no Poder Judiciário ou na 

Polícia Civil ou Federal.  

n) Certidões de Antecedentes Criminais expedidas pelas Justiças: 

- Federal,  

- Estadual, e 

- Eleitoral. 

Para fins de comprovação do gozo de boa conduta social e ausência de registro de antecedentes criminais. 

o) Ficha Cadastral, enviada como anexo que será encaminhado, por e-mail, pela Procuradoria Geral de Justiça, bem como, o cadastro 

digital enviado por meio de link por e-mail. 

p) Autorização dos responsáveis legais em caso de o estudante ser menor de 18 (dezoito) e maior de 16 (dezesseis) anos.  

 

ANEXO I (EDITAL Nº 80/2023) 

VAGA 
Distribuição das 

Vagas 

Classif. na Listagem 

da Vaga 
CANDIDATO APROVADO NOTA FINAL 

9 GERAL 59 GLORIA RODRIGUES BRITO FARIAS 25,08 

12 
GERAL – PNE não 

teve 
58 LETÍCIA TELES FREIRE 25,08 

 

assinado eletronicamente em 12/04/2023 às 10:26 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 17/2023 

Processo Administrativo n°  657/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção de carimbos comuns (em resina), tipo chancela 

e carimbos autoentintados, de chaves e cópias, bem como abertura, troca e conserto de fechaduras em geral, e ainda mudança de 

segredo, incluído nos serviços prestados todo o material necessário à sua elaboração, através do sistema de contrato, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 28/04/2023, às 10h (dez horas) - horário de 

Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de 

Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; 

Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 12 de abril de 2023. 

 

João Carlos A. de Carvalho 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 


